
B O L O G N A

SETTORE AFFARI GENERALI E PROCEDIMENTI DISCIPLINARI
SERVIZIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE   N. 75 / 2025

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE AI FINI DELLA COSTITUZIONE E TENUTA DELL'ELENCO 
LEGALI DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA - ANNI 2025-2030.

IL RESPONSABILE

PREMESSO che con Decreto del Presidente dell’Unione n.  34/2024 al sottoscritto è 
stata attribuita, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., la responsabilità ad interim del Settore Affari Generali e Risorse Umane dal 
23.12.2024 al 30.04.2025;

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42”;

• il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022,  approvato  da  ANAC  con  propria 
deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023;

• il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  di  cui  al  Decreto  del 
Presidente della  Repubblica 16 aprile 2013, n.  62,  così  come modificato dal 
Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81;

• il Regolamento UE n. 2016/679 e il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 
in materia di dati personali;

• lo Statuto dell’Unione; 
• la deliberazione n. 26/2024, con la quale il Consiglio ha approvato la nota di 

aggiornamento al DUP 2025-2027 e, contestualmente, gli schemi di Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativi allegati;

• la deliberazione n. 98/2024, con la quale la Giunta ha approvato il P.E.G., Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027 ed assegnato ai Responsabili  dei settori  gli 
obiettivi  e  le  risorse  finanziarie  utili  al  loro  concreto  raggiungimento,  nel 
contesto di sistema integrato di strumenti di programmazione dell’Ente;

• la deliberazione n. 8/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta ha 
approvato il PIAO 2024-2026 – “Sottosezione performance”;

• la deliberazione n. 34/2024, con la quale la Giunta ha approvato, tra le altre, le 

Copia informatica



B O L O G N A

integrazioni alla sezione 2 “valore pubblico, performance e anticorruzione”;
• la deliberazione n. 76/2024, per mezzo della quale la Giunta ha approvato il 

monitoraggio  semestrale  del  PIAO 2024-2026 e  dello  stato  di  avanzamento 
degli obiettivi;

• il Regolamento di contabilità dell’Unione;
• il Regolamento sul sistema dei controlli interni dell’Unione;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione;

RITENUTO opportuno riepilogare quanto segue:
• in  passato l’Unione ha istituito un Elenco Avvocati,  suddiviso per materie,  e 

questo strumento ha risposto ai principi generali dell’attività amministrativa, ai 
sensi della Legge n. 241/1990;

• L’Elenco dei professionisti è stato uno strumento individuato per l’affidamento di 
incarichi  di  assistenza,  consulenza e difesa in  giudizio  per  la  costituzione  di 
parte civile dell’Unione Terre di Pianura nei processi penali, nonché anche per 
incarichi di assistenza, consulenza e difesa in giudizio nei processi tributari, del 
lavoro e amministrativi;

• con  deliberazione  n.  51/2021,  la  Giunta  ha  adottato  gli  indirizzi  per  la 
costituzione, formazione e tenuta dell’Elenco dei legali dell’Unione;

• con successiva determinazione dell’Unione Terre di Pianura n. 365/2021 l’Ente 
ha adottato lo schema di avviso per la presentazione di domande di iscrizione 
nell’Elenco di Avvocati;

• a seguito dell’approvazione di cui sopra, il servizio segreteria generale ha svolto 
una istruttoria che si è conclusa con determinazione n. 510/2021, per mezzo 
della quale sono stati ammessi all’iscrizione in elenco n. 144 Avvocati;

• L’Elenco  di  Avvocati  è  stato  oggetto  ad  annuale  revisione  dinamica,  per 
permettere nuove iscrizioni e rettificare quelle già in essere;

• l’ultima revisione è stata oggetto di istruttoria e successivo provvedimento, di 
cui alla determinazione del Settore Affari Generali e Procedimenti Disciplinari n. 
1/2023;

TENUTO conto  che  l’Elenco dei  legali,  sopra menzionato,  aveva valore  triennale  e 
pertanto ha terminato il suo periodo temporale di validità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti in materia:
• la  comunicazione  interpretativa  2006/C/179/02  della  Commissione  europea, 

secondo cui le amministrazioni possono prevedere “la redazione di un elenco di 
operatori qualificati mediante una procedura trasparente ed oggetto di adeguata 
pubblicità, da cui selezionare, su una base non discriminatoria, gli operatori cui 
conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio”;

• il Consiglio di Stato (adunanza della Commissione speciale del 9 aprile 2018) in 
ordine alla configurazione dei “servizi legali” nell’ambito del precedente codice 
degli  appalti  (D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50)  che  qui  si  ritiene  riportare 
applicandolo per analogia al nuovo D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ha precisato:
- che il contenuto dei servizi indicati nell’allegato IX è precipuamente la messa a 
disposizione di una organizzazione di natura imprenditoriale al fine di soddisfare 
in maniera indifferenziata i bisogni via via emersi circa una rappresentanza o 

Copia informatica



B O L O G N A

consulenza giuridica o documentazione giuridica o certificazione non connessa a 
una  questione  o  a  un  affare  predeterminato.  Configurando,  per  l’effetto,  le 
fattispecie ivi previste come veri e propri appalti di servizi;
- che, viceversa, la struttura contrattuale delle fattispecie di cui all’articolo 17 
del codice dei contratti rientra a pieno titolo nella qualificazione di cui all’articolo 
2222 del c.c.” (prestazione d’opera);

• la sentenza della Corte di Giustizia Europea del 6 giugno 2019 nella causa C-
264/18, nell’ambito della quale viene sostanzialmente esclusa la comparabilità 
di alcune prestazioni rese dall’avvocato agli altri servizi inclusi nella direttiva 
Comunitaria  2014/24 e viene  rimarcata  la  natura fiduciaria  delle  prestazioni 
medesime;

• le  Linee  Guida  n.  12,  assunte  mediante  Delibera  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (A.N.A.C.)  n.  303  del  1  aprile  2020,  avente  ad  oggetto 
“Affidamento dei servizi legali”;

• la Sentenza della Corte dei Conti n. 509/2021, Sezione giurisdizionale Lazio;

RICHIAMATO contestualmente l’art. 56, comma 1, lettera h), del D.lgs. n. 36/2023, 
recante il  Codice dei contratti  pubblici  vigente,  laddove,  come sopra anticipato, in 
continuità  con ex art.  17 D.lgs.  n.  50/2016,  conferma l’esclusione  dalla  disciplina 
codicistica nei casi di servizi di rappresentanza legale di un cliente da parte di un 
avvocato;

RITENUTO, pertanto, opportuno sia per ragioni di  diritto che per ragioni di merito 
dotare l’Ente dello strumento di un elenco di professionisti legali, rendendo disponibile 
anche ai Comuni afferenti l’Unione;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  14/2025  recante  l’aggiornamento  e  la 
modifica delle linee di indirizzo per la costituzione e la tenuta dell’Elenco dei legali;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  alla  costituzione  di  un  nuovo Elenco dei 
legali dell’Unione Terre di Pianura come di seguito specificato:

• rispetto dei principi fissati dagli artt. 1, 2, 3 del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 1 
della Legge n. 241/1990;

• l’Amministrazione pubblica un Avviso di cui darà notizia opportuna al fine di 
raccogliere iscrizioni da parte di professionisti legali e costituire un elenco di 
legali cui poter conferire incarichi di patrocinio legale da parte dell’Unione e dei 
Comuni alla stessa afferenti;

• per incarichi di patrocinio legale si intendono quelli di consulenza, assistenza, 
difesa e rappresentanza in giudizio dell’Ente a tutte le Autorità giurisdizionali 
ed in tutti i gradi di giudizio;

• l’Elenco  sarà  suddiviso  in  quattro  sezioni:  contenzioso  amministrativo, 
contenzioso penale, contenzioso gius-lavoristico e contenzioso tributario;

• l’Elenco  avrà  validità  quinquennale  e  un  aggiornamento  indicativamente 
semestrale;

PRECISATO che l’inserimento  nell’Elenco non costituisce  in  alcun modo giudizio  di 
idoneità  professionale  né  graduatoria  di  merito  e  non  comporta  l’assunzione  di 

Copia informatica



B O L O G N A

impegno da parte dell’Amministrazione, la quale, per mezzo di adeguata motivazione, 
può provvedere ad effettuare incarichi, in via eccezionale, anche al di fuori dell’Elenco 
stesso;

DATO ATTO che  l’Elenco  di  Avvocati  è  condiviso  tra  l’Unione  Terre  di  Pianura  e  i 
Comuni alla stessa afferenti, permettendo di avere a disposizione uno strumento cui 
attingere in modo celere e semplice, particolarmente utile in considerazione del fatto 
che  i  tempi  procedimentali/processuali  spesso  sono  brevi  e  contingentati,  per 
formalizzare  la  costituzione  in  giudizio  o  comunque  la  difesa  e  assistenza  (anche 
stragiudiziale) in materia di diritto civile, penale, amministrativo e del lavoro;

DATO  ATTO  altresì  che  l’individuazione,  la  scelta  e  il  successivo  conferimento 
dell’incarico  al  legale  tra  quelli  iscritti  nell’elenco  avverrà  secondo  criteri  di 
specializzazione,  esperienza,  equa ripartizione,  tenendo conto  dell’importanza della 
causa, delle caratteristiche del professionista e del preventivo di spesa;

RITENUTO di  stabilire  che  per  poter  essere  inseriti  ed  iscritti  nell’Elenco  Avvocati 
dell’Unione Terre di Pianura i professionisti devono essere in possesso dei seguenti 
requisiti,  in  dettaglio  esplicitati  nell’Allegato  A  della  deliberazione  della  Giunta 
dell’Unione n. 14/2025, così sussunti:
- iscrizione all’Albo Avvocati;
- eventuale possesso di titolo di studio che abiliti all’assistenza tecnica innanzi alle 
Commissioni Tributarie presso il foro di appartenenza;
- eventuale abilitazione al patrocinio innanzi le Giurisdizioni Superiori;
- assenze di cause ostative o limitative, a norma di legge, a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione;
-  assenza  di  sentenza  di  condanna  passata  in  giudicato  ovvero  sentenza  di 
applicazione della pena su richiesta formulata ai sensi dell’art. 444 c.p.p.;
- dichiarazione di C.F./P.IVA;
- dichiarazione proprio curriculum vitae e professionale;
- copia polizza assicurativa per la copertura dei rischi professionali;

DATO ATTO CHE:
- l’inclusione dei professionisti nell’elenco non integrerà nessun diritto al conferimento 
dell’incarico;
- l’iscrizione opererà con riferimento al singolo professionista, indipendentemente dalla 
sua partecipazione a studio associato, società o altro;
-  la  domanda  di  iscrizione  sarà  presentata  dai  professionisti  interessati  mediante 
modalità telematica come precisato dall’Avviso allegato;
- l’elenco sarà conservato presso il Servizio Segreteria dell’Unione e avrà durata di 5 
(cinque) anni, a decorrere dalla data di costituzione dello stesso;
-  l’elenco  sarà  soggetto  a  una  prima  formazione  e,  successivamente,  ad 
aggiornamento  dinamico  semestrale,  in  occasione  del  quale  verranno  considerate 
nuove richieste di inserimento o cancellazione;
-  si  procederà  a  disporre  la  cancellazione  d’ufficio  qualora  vengano  a  mancare  i 
requisiti  di  ordine  generale  ex artt.  94,  95,  96,  97 D.lgs.  n.  36/2023,  l’iscrizione 
all’Albo oppure per motivi sopraggiunti di incompatibilità o di conflitto d’interessi con 
l’Amministrazione,  nonché anche qualora il  professionista  accetti  incarichi  in  cause 

Copia informatica



B O L O G N A

contro  l’Amministrazione;  si  disporrà  altresì  la  cancellazione  nel  caso  in  cui  i 
professionisti  si  rendano  responsabili  di  gravi  inadempimenti,  negligenze  o  ritardi 
nell’espletamento dell’incarico o anche in seguito a mancata accettazione dell’incarico 
non giustificata.

DATO ATTO altresì che:
- non sussistono motivi di incompatibilità di qualunque natura per l’assunzione del 
presente provvedimento, né conflitti di interesse anche potenziali, ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990;
-  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e 
Risorse Umane;

DETERMINA
Per  le  motivazioni  esposte  in  parte  normativa  che  si  intendono  integralmente 
richiamate

1) di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’oggetto che si allega (Allegato – 
Schema Avviso) quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di pubblicare l’avviso pubblico e dare corso alla sua pubblicizzazione per 30 (trenta) 
giorni, a partire dal giorno 24.02.2025, mediante sito web ed albo pretorio online, al 
fine  di  acquisire  le  richieste  di  iscrizione  all’elenco  da  parte  dei  professionisti 
interessati;

3)  di  procedere,  contestualmente  a  quanto  sopra riportato,  alla  formazione  di  un 
elenco di avvocati cui affidare incarichi di consulenza, assistenza e difesa in giudizio 
eventuali sia per l’Unione Terre di Pianura sia per i Comuni alla stessa afferenti;

4) di procedere con successivi atti, indicativamente semestrali, ad aggiornare l’elenco 
con le integrazioni/cancellazioni di professionisti;

4) di provvedere a pubblicare il presente provvedimento altresì sul sito istituzionale, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Provvedimenti dirigenti”, 
ai sensi e per gli effetti  della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., del D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii., e del vigente PIAO.

Lì, 14/02/2025 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI 
PER  L’AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI  CONSULENZA,  ASSISTENZA  E 
DIFESA IN GIUDIZIO NEI PROCESSI TRIBUTARI, NEI PROCESSI CIVILI, 
NEI PROCESSI DEL LAVORO E NEI PROCESSI AMMINISTRATIVI, NONCHÉ 
PER LA COSTITUZIONE DI  PARTE CIVILE DELL’UNIONE NEI  PROCESSI 
PENALI.

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

In esecuzione della determinazione n. ___/2025 avente ad oggetto  “Adozione dello 
schema di avviso per la presentazione di domande ai fini della costituzione e tenuta 
dell’elenco legali dell’Unione Terre di Pianura – Anni 2025-2030”.

PREMESSO CHE: 
- l’Unione di Comuni Terre di Pianura è sprovvista di un Servizio Avvocatura/Ufficio 

legale ed ha dunque necessità di dotarsi di avvocati per la costituzione o la difesa in 
giudizio o l’assistenza e consulenza legale in alcuni procedimenti;

- si rende necessario predisporre un elenco di avvocati distinto in differenti aree:
➢ costituzione parte civile nei processi penali
➢ procedimenti di diritto del lavoro (con specifico riferimento al pubblico impiego)
➢ procedimenti tributari
➢ procedimenti  amministrativi  (a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo: 

specializzazione  nelle  procedure  di  gara  e  contratti  pubblici,  in  materia  di 
urbanistica ed edilizia, in materia di società partecipate e procedure concorsuali, 
etc);

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi

RENDE NOTO

che si intende procedere alla formazione di più elenchi di avvocati da utilizzare per il 
conferimento di singoli incarichi di difesa, rappresentanza ed assistenza dell’Ente nei 
seguenti processi e procedimenti:

➢ costituzione parte civile nei processi penali
➢ procedimenti  in  materia  di  diritto  del  lavoro  (con  specifico  riferimento  al 

pubblico impiego)
➢ procedimenti in materia di diritto tributario
➢ procedimenti in materia di diritto amministrativo (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo:  specializzazione  nelle  procedure  di  gara  e  contratti  pubblici,  in 
materia di urbanistica ed edilizia, in materia di società partecipate e procedure 
concorsuali, etc).

La  formazione  dell’elenco  non  pone  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale  né 
prevede  alcuna  graduatoria  delle  figure  professionali  o  attribuzione  di  punteggi. 
L’elenco inoltre non costituisce in alcun modo giudizio di  idoneità professionale né 
graduatoria di merito; la procedura è infatti unicamente finalizzata all’individuazione, 
mediante  procedimento  che  si  conforma  ai  principi  di  imparzialità,  trasparenza  e 
pubblicità,  di  soggetti  qualificati  ai  quali  potere affidare specifici  incarichi  legali  di 
rappresentanza, assistenza e difesa dell’Ente. 
L’inserimento nell’elenco non vincola in alcun modo l’Amministrazione, né attribuisce 
al richiedente alcun diritto/pretesa per il conferimento di eventuali incarichi.
L’iscrizione nell’elenco avviene su richiesta del professionista.

Copia informatica



I  professionisti  iscritti  agli  Ordini  degli  Avvocati  che  vi  abbiano interesse  possono 
presentare domanda di iscrizione. La richiesta di iscrizione comporta l’accettazione di 
tutte le disposizioni e condizioni del presente avviso, che regoleranno gli eventuali 
futuri rapporti con l’Unione.
L’elenco avrà validità quinquennale dalla sua pubblicazione.
Successivamente  alla  fase  istitutiva,  l’elenco  sarà  soggetto  a  revisione,  di  norma 
semestrale, mediante aggiornamento con istanze pervenute indicativamente entro il 
30  giugno  e  il  31  dicembre  di  ogni  anno.  I  professionisti  già  iscritti  non  devono 
ripresentare alcuna domanda, salvo che intendano segnalare variazioni significative 
relative a competenze ed esperienze nel frattempo maturate.

1. REQUISITI RICHIESTI 
Possono  chiedere  l'iscrizione  all’elenco  gli  avvocati  che  risultino  in  possesso  dei 
seguenti requisiti: 
-  possesso  della  cittadinanza  italiana,  salve  le  equiparazioni  stabilite  dalle  leggi 
vigenti; 
- godimento dei diritti civili e politici; 
- capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione e insussistenza delle condizioni 
di esclusione previste dalla normativa vigente;
- assenza di provvedimenti giurisdizionali relativi ad inadempimenti contrattuali per 
incarichi assunti con la Pubblica Amministrazione; 
- iscrizione all'Albo Avvocati da almeno 3 (tre) anni, rispetto alla data di presentazione 
della domanda; 
- eventuale iscrizione all'Albo Avvocati abilitati al patrocinio innanzi alle Magistrature 
Superiori; 
-  insussistenza  di  condizioni  di  inconferibilità,  incompatibilità  e/o  di  conflitto  di 
interessi con l’Unione Terre di Pianura (nonché con i Comuni alla stessa aderenti), 
compresa  la  pendenza  di  contenzioso  personale,  come  previsto  dalla  normativa 
vigente  e  dal  codice  deontologico  ed  impegno  a  comunicare  tempestivamente 
all’Unione l’insorgenza anche potenziale;
- assenza di rapporti in essere di patrocinio legale contro l'Unione (nonché contro i 
Comuni  alla  stessa  aderenti),  in  proprio  o  in  qualità  di  difensore  di  altre  parti;  i 
professionisti  che  in  costanza  di  iscrizione  nell’elenco  promuovano  giudizi  avverso 
l'Ente o assumano incarichi  in conflitto con gli  interessi  dell’Ente, sono obbligati  a 
comunicare la circostanza e saranno immediatamente cancellati dal predetto elenco; 
- assenza di provvedimenti di natura disciplinare adottati dall’Ordine di appartenenza 
negli ultimi 5 (cinque) anni;
- possesso di polizza assicurativa per la copertura della responsabilità professionale 
con adeguati massimali; 
- essere in regola con il pagamento di imposte, tasse e contributi in favore dell’erario, 
di enti pubblici e della cassa previdenziale forense.

I suddetti requisiti devono essere posseduti, ai fini dell’iscrizione, alla data di scadenza 
del termine stabilito nel presente avviso per la presentazione delle domande e devono 
essere sussistenti  all’atto dell’eventuale conferimento di  incarico.  In tale occasione 
sarà richiesta attestazione. 
L’Unione Terre di Pianura si riserva la facoltà di procedere, anche a campione, alla 
verifica della veridicità delle dichiarazioni rese dai professionisti in ordine al possesso 
dei requisiti prescritti. La non veridicità di quanto sottoscritto comporterà l'automatica 
esclusione  dall'elenco  e  le  ulteriori  conseguenze  previste  dall’art.  76,  d.P.R.  n. 
445/2000 e ss.mm.ii. e dalla normativa vigente in materia. 

Copia informatica



È  fatto  obbligo  agli  iscritti  di  informare  tempestivamente  l’Unione  di  eventuali 
variazioni  intervenute  nel  possesso  dei  requisiti  che  comportano  una  decadenza 
dall’iscrizione medesima. 

2. TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Sono  ammesse  unicamente  domande  provenienti  da  singoli  avvocati  ancorché 
aderenti ad associazioni o società tra avvocati.
Gli  interessati,  pena  esclusione,  dovranno  far  pervenire  la  documentazione 
sottoelencata a partire dal giorno  24/02/2025 ed entro il  termine perentorio del 
25/03/2025  ore  12:00, unicamente  mediante  iscrizione  on-line,  all’indirizzo 
www.terredipianura.it,  sezione  “Servizi  online”,  sottosezione  “Elenchi  operatori 
economici”, “Professionisti legali”.

Il  sistema,  acquisita  la  domanda di  iscrizione,  procederà  ad inviare  in  automatico 
all’indirizzo  e-mail  segnalato  dal  professionista  un  messaggio  di  conferma  della 
ricezione  della  pratica  da  parte  dell’Amministrazione  ed  una  successiva  mail 
contenente il numero di avvenuta protocollazione.
Le domande pervenute oltre il suddetto termine saranno considerate valide ai fini della 
prima revisione dinamica utile dell’Elenco.

3. AVVERTENZA SULLA DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA
La documentazione richiesta, da presentare in allegato alla domanda, dovrà essere 
costituita da files di formato .pdf da inserire direttamente nel format on-line.
I  nomi  dei  files  devono  essere  al  massimo  di  8  caratteri  (cui  si  aggiunge 
l’estensione .pdf) e non devono contenere caratteri speciali (accenti, apostrofi, trattini 
o altri segni di punteggiatura). Una denominazione più lunga o la presenza di caratteri 
speciali potrebbe compromettere la corretta acquisizione dei files da parte del sistema. 
Non è possibile allegare file di dimensione superiore a 5 Mb.

4. MODALITÀ DI FORMAZIONE DELL'ELENCO DEGLI AVVOCATI 
L'elenco sarà conservato presso il Servizio Segreteria dell’Unione di Comuni Terre di 
Pianura e verrà pubblicato sul Sito istituzionale dell'Ente con valore di notifica ex lege 
dell’avvenuta iscrizione agli interessati. L’eventuale non accoglimento della domanda 
verrà invece comunicato agli interessati a mezzo PEC. 

5. MODALITÀ DI UTILIZZO DELL'ELENCO PER EVENTUALE AFFIDAMENTO DI 
INCARICHI

Compilato  l'elenco,  la  scelta  dei  legali  cui  affidare  di  volta  in  volta  incarichi  di 
rappresentanza  e  difesa  dell’Unione  Terre  di  Pianura  verrà  effettuata  secondo  i 
seguenti criteri: 
- specializzazione;
- esperienza;
- equa ripartizione;
- importanza della causa; 
- preventivo di spesa.
Al fine di compiere le valutazioni prodromiche al conferimento dell’incarico e salvo i 
casi  di  estrema  urgenza,  l’Amministrazione  provvederà  di  norma  a  richiedere  un 
preventivo a 3 (tre) professionisti iscritti nell’elenco, individuati secondo i criteri di cui 
sopra.
L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  affidare  l’incarico  prescindendo  dalla 
comparazione dei preventivi in caso di urgenza, quando i termini processuali  della 
controversia  lo  impongano,  in  caso  di  consequenzialità  e  complementarietà  con 
precedenti incarichi.

Copia informatica



L’Amministrazione ha altresì  la  facoltà,  dandone adeguata motivazione,  di  affidare 
incarichi legali a professionisti non inseriti in elenco.
All’accettazione dell'incarico, il professionista dovrà rilasciare apposita dichiarazione: 
a) di non avere in corso incarichi contro l’Unione, in proprio o per terzi, pubblici o 

privati, di impegnarsi a non avviarne per tutta la durata del rapporto instaurato e 
per almeno un biennio dalla cessazione dell’ultimo incarico conferito. Tale obbligo è 
esteso  anche  ai  legali  che  facciano  parte  della  stessa  società  o  associazione 
professionale del professionista iscritto nell’elenco; 

b) dell'inesistenza di conflitto di interessi in ordine all'incarico affidato, in relazione a 
quanto disposto dal Codice deontologico forense;

c) conferma della permanenza dei requisiti per l’inserimento nell’elenco. 
Non possono essere incaricati professionisti che non abbiano assolto con puntualità e 
diligenza agli incarichi loro affidati. 

6. ONORARIO 
I  compensi  professionali  devono  essere  determinati  secondo  i  parametri  per  la 
liquidazione dei  compensi  per  la  professione forense di  cui  al  D.M.  n.  55/2014 e 
ss.mm.ii., vigenti al momento del conferimento dell’incarico.
Qualora per eventi sopravvenuti e non preventivabili siano necessarie ulteriori attività 
procedimentali che comportino una maggiore spesa rispetto al preventivo approvato, 
il  professionista incaricato dovrà darne immediata comunicazione, dettagliatamente 
motivata e in forma scritta, per poter procedere ai necessari impegni di spesa. In 
mancanza  di  detta  comunicazione  ed  espressa  accettazione  da  parte  dell’Ente, 
nessuna maggiore pretesa potrà essere vantata dal professionista.
In caso di revoca dell’incarico verrà corrisposto unicamente il compenso dovuto per 
l’opera prestata sino al momento della revoca stessa. 
La liquidazione del  compenso per le attività espletate avverrà previo invio di  nota 
proforma e, quindi, su indicazione del Servizio Finanziario dell’Ente, successivamente 
all’invio di fattura elettronica e previo accertamento della sussistenza della regolarità 
contributiva. Sono a carico del beneficiario del pagamento le spese di commissione. Ai 
sensi dell’art. 3, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., il legale si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

7. CANCELLAZIONE DELL'ELENCO
Sarà disposta la cancellazione dall'elenco dei professionisti che: 
- ne facciano richiesta scritta; 
- risultino aver perso uno o più requisiti per l'iscrizione; 
- abbiano senza giustificato motivo rifiutato l’incarico; 
- non  abbiano  assolto  con  diligenza  e  puntualità  l'incarico  loro  conferito  o  siano 

comunque responsabili di gravi inadempienze; 
- abbiano reso false dichiarazioni nella domanda di ammissione all'elenco.

8. PUBBLICITÀ
I  dati  forniti  dagli  interessati  sono  raccolti  e  trattati  unicamente  ai  fini  del 
procedimento di formazione dell'elenco e dell'eventuale affidamento dell'incarico, nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento UE 2016/679.
L'Elenco potrà essere eventualmente pubblicato sul Sito istituzionale dell’Ente e, in 
ogni caso, condiviso con i Comuni facenti parte dell’Unione su loro richiesta.  I dati 
relativi ad ogni singolo incarico conferito vengono pubblicati nella specifica sezione 
dell’Amministrazione  Trasparente  e  comunicati  al  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica.

Copia informatica



9. DISPOSIZIONI FINALI
Il  presente  avviso  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  internet 
dell’Amministrazione e sarà comunicato all’Ordine degli Avvocati di Bologna. 
L’Unione  Terre  di  Pianura  si  riserva  la  facoltà,  a  suo  insindacabile  giudizio  e  con 
provvedimento motivato, di prorogare, modificare o revocare il presente avviso. 
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Affari Generali e Risorse 
Umane,  e-mail:  segreteria@terredipianura.it /  PEC: 
unioneterredipianura@cert.provincia.bo.it

Il presente Avviso:
- è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione Terre di Pianura;
- è pubblicato sul Sito internet istituzionale dell’Unione Terre di Pianura
(  www.terredipianura.it  );
- è notificato all’Ordine degli Avvocati di Bologna

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/

